
新疆昆玉钢铁有限公司年产 200 万吨钢铁

及配套循环经济综合利用项目 

环境影响报告书 

(重新报批  公示稿) 

建设单位：新疆昆玉钢铁有限公司 

环评单位：南京国环科技股份有限公司 

二〇二〇年十一月

新
疆
昆
玉
钢
铁
有
限
公
司
年
产
20
0万
吨
钢
铁
及
配
套
循
环
经
济
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
书
(重
新
报
批
)公
示
稿
 



新疆昆玉钢铁有限公司年产 200 万吨钢铁及配套循环经济综合利用项目环境影响报告书 

南京国环科技股份有限公司 

目 录 

概况 .................................................................................................................................................................... 1 
[...]
铁皮；另一部分水用泵提升到化学除油沉淀器进行加药除油和二次沉淀处理。沉淀器上

清液自流到热水池，用泵送到污水冷却塔，降温处理后的水用泵加压经控制杂质粒径的

管道过滤器处理后循环使用。沉淀器底部排出的氧化铁皮油泥用泵加压送至板框压滤机

新
疆
昆
玉
钢
铁
有
限
公
司
年
产
20
0万
吨
钢
铁
及
配
套
循
环
经
济
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
书
(重
新
报
批
)公
示
稿
 



新疆昆玉钢铁有限公司年产 200 万吨钢铁及配套循环经济综合利用项目环境影响报告书 

234 

进行脱水处理，滤饼直接落入底层泥仓，再用汽车外运到烧结厂回用；或将滤饼与其它

原料混合烧成球团作为炼铁原料。压滤机滤液回到浊环水系统。 

（7）棒材/高速线材 

主电机、液压润滑、空调、加热炉等间接冷却水，该水经冷却塔冷却、再经水泵加

压后供各生产用水点循环使用。为保证循环冷却水水质，约 21m3/h 的循环水排放至厂

内生产废水处理站处理后回用。 

粗轧机组、中轧机组、控制水冷装置及冲氧化铁皮等用水，回水经铁皮沟自流至一

次铁皮沉淀池，经沉淀处理的水，经浊水泵房中的水泵加压后一部分送回车间冲氧化铁

皮，另一部分送至化学除油沉淀器进一步处理。 

一次铁皮沉淀池中粗氧化铁皮用吊车抓斗抓至铁皮堆场脱水后装车外运利用。  

浊环水经泵加压后直接送上化学除油沉淀器，通过投加少量的凝聚剂和油絮凝剂在

化学除油沉淀器中去除水中的浮油、乳化油和细氧化铁皮颗粒，在进水悬浮物含量为

200～300mg/L 时，其出水水质可达到 20mg/L 以下，在进水含油量为 25mg/L 时，其出

水水质可达到 10mg/L 以下，经除油、沉淀后水自流入中心循环水泵房热水井，用泵加

压至冷却塔冷却，冷却后的水根据工艺对水压的不同要求，用泵分别加压至车间各用户

循环使用。  

化学除油沉淀器底部污泥自流至排泥池，经泵加压至板框压滤机压滤脱水，脱水后

的泥饼定期外运利用。处理工艺比图 8.3-2 在二沉池前多一步化学除油。 

（8）余能电站 

余能电站凝汽器等设备产生间接冷却废水，废水仅温度升高，不含其它污染物。工

程设置净环水系统，使用后的冷却废水经降温后循环使用。车间循环系统排出的约 9m3/h

废水进入综合处理站处理后循环使用。 

（9）钢渣微粉 

高炉水渣磨粉设备产生少量间接冷却废水，废水仅温度升高，不含其它污染物。设

置净环水系统，使用后的冷却废水经降温后循环使用，不外排。 

（10）制氧站 

制氧站生产设备冷却产生间接冷却水，排放量约 7.5m3/h。主要是水温升高，不含其

它有害物质。制氧站冷却水排放至厂内污废水综合处理站处理后回用。 

（11）脱盐水站 

软水制备车间反渗透装置排放 4.5m3/h 的含盐水，这部分废水主要含盐量高、电导

新
疆
昆
玉
钢
铁
有
限
公
司
年
产
20
0万
吨
钢
铁
及
配
套
循
环
经
济
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
书
(重
新
报
批
)公
示
稿
 



新疆昆玉钢铁有限公司年产 200 万吨钢铁及配套循环经济综合利用项目环境影响报告书 

235 

率值高、硬度及硫酸根离子高。废水排至厂内污废水综合处理站处理后回用。 

（12）生活污水 

全厂各生活设施排水，主要为生活、淋浴、食堂等排水，水量约为 14.55m3/h，经厂

内污废水综合处理站处理后回用。 

8.3.2.2 全厂综合污水处理站 

（1）概况 

昆玉钢铁全厂废水集中处理系统为设置在生产厂区西北侧的污废水综合处理站，设

计处理能力为 200m3/h，小时变化系数按 Kz=1.1，最大时污水量为 220m3/h。与主体工

程同步设计、同步施工、同步投入运行，各类生产废水、生活污水排至污废水综合处理

站集中处理后全部回用，目前运行正常。 

（2）进、出水设计水质 

排水系统主要为厂区内生活污水和生产废水，采用合流制。排水管道沿厂区主干道

敷设，采用D400塑钢缠绕排水管。污水接入点的管内底标高495.617m，地面标高498.00m，

管道埋深 2.329m，覆土厚度 1.930m，接入点坐标为 X=4919335.642，Y=576485.170。 

污水处理系统进水水质指标见表 8.3-4。 

表 8.3-4   进水水质指标（单位：mg/L） 

序号 项目 进水指标 

1 pH 6.5～9.0 

2 COD ≤200 

3 BOD5 ≤100 

4 悬浮物 ≤300 

5 氨氮 ≤25 

6 总磷 ≤1.0 

7 石油类 ≤10 

8 总硬度 ≤350 

9 总碱度 ≤300 

10 总溶固 ≤1000 

 

污水处理站的出水指标执行《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范》（HJ 2019-

2012）表 3 的回用水水质控制指标，详见表 8.3-5。 

表 8.3-5   回用水水质指标表（单位：mg/L） 

序号 项目 单位 浓度 

1 pH 无量纲 6.5～9.0 

2 SS mg/L ≤5 

3 COD mg/L ≤30 

4 石油类 mg/L ≤3 

新
疆
昆
玉
钢
铁
有
限
公
司
年
产
20
0万
吨
钢
铁
及
配
套
循
环
经
济
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
书
(重
新
报
批
)公
示
稿
 



新疆昆玉钢铁有限公司年产 200 万吨钢铁及配套循环经济综合利用项目环境影响报告书 

236 

5 BOD5 mg/L ≤10 

6 总硬度（以 CaCO3 计） mg/L ≤300 

7 暂时硬度（以 CaCO3计） mg/L ≤150 

8 总溶解性固体 mg/L ≤1000 

9 氨氮 mg/L ≤5 

10 总铁 mg/L ≤0.5 

11 游离性余氯 mg/L 末端 0.1-0.2 

12 细菌总数 个/mL <1000 

 

（3）处理工艺 

昆玉钢铁全厂污废水综合处理站的处理工艺流程见图 8.3-4。 

主要处理单元工艺说明： 

1）格栅 

工作原理：钢铁废水中含有大量的漂浮物、氧化铁皮和悬浮物等杂质，为保证后续

处理工艺设备正常运行，以减轻后续处理构筑物的负荷，设置机械格栅。格栅主要由驱

动装置、耙齿机构、清刷机构等组成，由一种独特的耙齿装配成一组回转格栅链，在电

机减速器的驱动下，耙齿链进行逆水流方向回转运动。耙齿链运转到设备的上部时，由

于槽轮和弯轨的导向，使每组耙齿之间产生相对自清运动，绝大部分固体物质靠重力落

下。另一部分则依靠清扫器的反向运动把粘在耙齿上的杂物清扫干净。  

按水流方向耙齿链类同于格栅，在耙齿链轴上装配的耙齿间隙可以根据使用条件进

行选择。当耙齿把流体中的固态悬浮物分离后可以保证水流畅通流过。整个工作过程是

连续的，也可以是间歇的。 

该设备自动化程度高、分离效率高、动力消耗小、无噪音、耐腐蚀性能好，在无人

看管的情况下可保证连续稳定工作，设置了过载安全保护装置，在设备发生故障时，会

产生声光报警并自动停机，可以避免设备超负荷工作。  

机械格栅可以根据用户需要任意调节设备运行间隔，实现周期性运转；可以根据格

栅前后液位差自动控制；并且有手动控制功能，以方便检修。用户可根据不同的工作需

要任意选用。  

机械格栅的作用：废水经细格栅可截留大量的漂浮物、氧化铁皮和悬浮物，它可以

实现连续清除各种形状细小杂物的目的。 

2）调节池 

工作原理：调节池是水处理系统的重要组成部分。它的作用是调节系统水质水量，

起到均衡的作用。废水经过机械格栅处理后进入调节池，对水量和水质的进行调节，同

新
疆
昆
玉
钢
铁
有
限
公
司
年
产
20
0万
吨
钢
铁
及
配
套
循
环
经
济
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
书
(重
新
报
批
)公
示
稿
 



新疆昆玉钢铁有限公司年产 200 万吨钢铁及配套循环经济综合利用项目环境影响报告书 

237 

时还可以去除水中的浮油。总包方另承担除油设备的供货。 

运行控制：调节池内设置液位计，保证潜水污水泵及潜水搅拌机的安全运行。 

3）高密度澄清池 

工作原理：高密度澄清池是一种采用斜管沉淀及污泥循环方式的收集、高速的澄清

池。其工作原理基于下五个方面： 

·原始概念上的整体化的絮凝反应池。 

·推流式反应池至沉淀池之间的慢速传输。 

·污泥的外部再循环系统。 

·斜管沉淀机理。 

·采用合成絮凝剂+高分子助凝剂。 

运行控制：水泥混合物流入澄清池的斜管下部，污泥在斜管下的沉淀区从水中分离

出来，此时的沉淀为阻碍沉淀；剩余絮片被斜管截留，该分离作用是遵照斜管沉淀机理

进行的。因此，在同一构筑物内整个沉淀过程就为两个阶段进行：深层阻碍沉淀、浅层

斜管沉淀。其中，阻碍沉淀区的分离过程是澄清池几何尺寸计算的基础。池中的上升流

速取决于斜管区所覆盖的面积，(上升流速初步设计时确定 )。 

高密度澄清池包括五个重要因素： 

·均质絮凝体及高密度矾花 

·由于沉淀速度快（15 和 40m/h）采用密集型设计 

·有效地完成污泥浓缩 

·沉淀后出水质量较高，一般在 10NTU 以内。 

·抗冲击负荷能力强，不易受突发冲击负荷的变化而变化。 

高密度澄清池可在流速波动范围大的情况下工作。它由三个主要部分组成：一个“反

应池”、一个“预沉池-浓缩池”和一个“斜管分离池”。 

①反应池 

在该池中进行物理—化学反应，或在池中进行其他特殊沉淀反应。反应池分为两个

部分：一个是快速混凝搅拌反应池，另一个是慢速混凝推流式反应池。  

·快速混凝搅拌反应池 

将原水（通常已经过预混凝）引入到反应池底板的中央。一个叶轮位于中心稳流型

的圆筒内。该叶轮的作用是使反应池内水流均匀混合，并为絮凝和聚合电解质的分配提

供所需的动能量。混合反应池中悬浮絮状或晶状固体颗粒的浓度保持在最佳状态，该状

新
疆
昆
玉
钢
铁
有
限
公
司
年
产
20
0万
吨
钢
铁
及
配
套
循
环
经
济
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
书
(重
新
报
批
)公
示
稿
 



新疆昆玉钢铁有限公司年产 200 万吨钢铁及配套循环经济综合利用项目环境影响报告书 

238 

态取决于所采用的处理方式。通过来自污泥浓缩区的浓缩污泥的外部再循环系统使池中

污泥浓度得以保障。 

·慢速混凝推流式反应池 

上升式推流反应池是一个慢速絮凝池，其作用就是连续不断地使矾花颗粒增大。因

此，整个反应池（混合和推流式反应池）可获得大量高密度、均质的矾花，以达到最初

设计的要求。沉淀区的速度应比其他系统的速度快得多，以获得高密度矾花。  

②预沉池-浓缩池 

矾花慢速地从一个大的预沉区进入到澄清区，这样可避免损坏矾花或产生旋涡，确

保大量的悬浮固体颗粒在该区均匀沉积。矾花在澄清池下部汇集成污泥并浓缩。浓缩区

分为两层：一层位于排泥斗上部，一层位于其下部。上层为再循环污泥的浓缩。污泥在

这层的停留时间为几小时，然后排入到排泥斗内。在某些特殊情况下（如：流速不同或

负荷不同等），可调整再循环区的高度。由于高度的调整，必会影响污泥停留时间及其

浓度的变化。部分浓缩污泥自浓缩区用污泥泵排出，循环至反应池入口。下层是产生大

量浓缩污泥的地方。浓缩污泥的浓度至少为 20g/l（澄清工艺）。 

采用污泥泵从预沉池-浓缩池的底部抽出剩余污泥，送至污泥脱水间或现有的可接

纳高浓度泥水的排水管网或排污管、渠等。 

③斜管分离区 

逆流式斜管沉淀区将剩余的矾花沉淀。通过固定在清水收集槽下侧的纵向板进行水

力分布。这些板有效地将斜管分为独立的几组以提高水流均匀分配。不必使用任何优先

渠道，使反应沉淀可在最佳状态下完成。澄清水由一个集水槽系统回收，絮凝物堆积在

澄清池的下部，形成的污泥也在这部分区域浓缩，通过刮泥机将污泥收集起来，循环至

反应池入口处，剩余污泥排放。要使高密度澄清池工作状况良好，应考虑到几个重要事

项： 

·高效的絮凝及混凝过程 

·污泥层泥位界面的控制 

·高效的斜管分布、设置 

·连续的工况自动监控 

4）污泥脱水系统 

工艺流程：污泥处理的目的在于降低污泥含水率，减少污泥体积，以便最终处置。

污泥处理包括污泥浓缩和污泥脱水两个阶段。 

新
疆
昆
玉
钢
铁
有
限
公
司
年
产
20
0万
吨
钢
铁
及
配
套
循
环
经
济
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
书
(重
新
报
批
)公
示
稿
 



新疆昆玉钢铁有限公司年产 200 万吨钢铁及配套循环经济综合利用项目环境影响报告书 

239 

高密度澄清池底部沉降的泥排至污泥浓缩池，然后再由污泥泵送入板框压滤机进行

脱水，脱水后的泥饼运至指定的堆泥场。浓缩池上清液通过重力流进入调节池。 

板框压滤机构造简单，过滤推动力大，脱水效果好，经脱水后污泥含水率较低，通

常在 60%以下，压滤机配套独立的自控系统，效率较高。 

运行控制：高效澄清池自动排泥时，污泥浓缩池进泥阀门开启，待全部排泥完毕后，

浓缩池进泥阀门关闭，开始进行污泥浓缩，当达到浓缩时间 12h 后污泥泵自动开启，向

板框压滤机输送污泥，浓缩池完成一个工作周期。 

根据板框压滤机的工作周期定时关闭污泥泵，然后压滤机进行分离、排出滤液和泥

饼及滤布清洗的过程，完成一个脱水周期。 

（4）处理构筑物工艺设计 

1）集水井及格栅井 

平面尺寸：1.4mx1.35m；井深：2.95m； 

集水井配套仪表 PH 计和浊度计各 1 套，共 1 套，信号远传至控制室； 

格栅井：宽 0.4m；栅前深-2.95m；栅前水深 0.3m；栅后深：-3.03m；栅后水深：0.3m； 

格栅井内设置格栅渠共 2 个 

配套设备： 

①机械格栅： 

型号：XQ-400 

设备净宽：0.35m；栅条间隙：15mm；栅条宽度：10mm；安装角度：60°；卸渣高

度：750mm；栅前水深：0.3m；电功率：N=0.37kW；材质：设备主体及耙齿均为不锈钢。 

②铸铁镶铜圆闸门 